70 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.140 Quinta-feira, 12 DE MARÇO DE 2020

PORTARIA Nº 102 DE 11 DE MARÇO DE 2020
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDU-
CAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE
21.02.2019, publicado no DOE Nº 33.811, de 22.02.2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2020/188804.
R E S O L V E:
I - Autorizar os servidores LEONARDO NUNES FREITAS, Identidade Fun-
cional nº 5901157/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desen-
volvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – História, lotado na Diretoria
de Ciência e Tecnologia – DCT a viajar ao município de Bragança-PA, nos
dias 10 e 11/03/2020, com o objetivo de realizar visita de fi scalização do
Termo de Colaboração nº 001/2019, referente ao projeto “Produção de
Ração Artesanal para Psicultura”; e ROBERTO CARLOS FURTADO DE PINA,
Identidade Funcional nº 3948/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado
na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que conduzirá o servidor
da DCT ao referido município.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e 1/2 (uma e
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 11 de março de 2020.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária Adjunta de Estado

Protocolo: 532832

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE OUTORGA E
ACEITAÇÃO DE BOLSA Nº 029/2019

CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas –
FAPESPA
BENEFICIÁRIO: NATALIA NAYALE FREITAS BARROSO
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, como forma de
apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Edital 006/2015 – Apoio a
Doutores Recém-Contratados.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 31/03/2020 a 30/04/2020
DATA DE ASSINATURA: 10/03/2020
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy
EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA N° 025/2020
- EDITAL 006/2015
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas –
FAPESPA
BENEFICIÁRIO: GLAUCY AMARAL DOS SANTOS
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, como forma de
apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Edital 006/2015 – Apoio a
Doutores Recém - Contratados.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 10/03/2020 a 10/05/2020
DATA DE ASSINATURA: 10/03/2020
Ordenador Em Exercício: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 532583

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE OUTORGA E
ACEITAÇÃO DE BOLSA Nº 019/2019

CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas –
FAPESPA
BENEFICIÁRIO: ERIKA JOELLEM DA SILVA ANDRADE
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, como forma de
apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Edital 006/2015 – Apoio a
Doutores Recém-Contratados.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 31/03/2020 a 30/04/2020
DATA DE ASSINATURA: 11/03/2020
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE
BOLSA Nº 023/2019
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas –
FAPESPA
BENEFICIÁRIO: SUZANA DE SOUSA SANTOS
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, como forma de
apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Edital 006/2015 – Apoio a
Doutores Recém-Contratados.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 31/03/2020 a 29/04/2020
DATA DE ASSINATURA: 11/03/2020
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 532465

..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA – AO AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
(AVISO PUBLICADO EM 09/03/2020)

Protocolo: 530892
OBJETO: Prestação de Serviço de Customização do Novo Lay Out do RPS
Junto à Secretaria de Finanças do Município de Belém.
Onde se Lê:
Inexigibilidade nº 03/2019
Leia-se:
Inexigibilidade nº 03/2020
Onde se Lê:
Valor Global: R$ 1.1890,00
Leia-se:
Valor Global: R$ 1.180,00
PREGOEIRA: Inês Alves

Protocolo: 532629

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 061/2020 -
OBJETO: Adequação de Valor Global e Anual para o Exercício 2020, confor-
me orientação SEPLAD -  DATA DA ASSINATURA: 12/03/2020 - CONTRATO:
Nº 023-2/2017 – AMAZON CARD’S S/S LTDA - VALOR PARA O EXERCÍCIO
DE 2020 - R$ 47.618,08- DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8339
- 339039 - 0261 - Ordenador de Despesa – MARCOS ANTONIO BRANDÃO
DA COSTA.

Protocolo: 532798

APOSTILA Nº. 056/2020 -
OBJETO: Inclusão de Fonte e Elemento de despesa, conforme orientação
SEPLAD -  DATA DA ASSINATURA: 11/03/2020 - CONTRATO:  Nº 022/2019
– SKALENA TECNOLOGIA E SOFTWARE LTDA - VALOR PARA O EXERCÍCIO
DE 2020 - R$ 560.000,00 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1424.8238
– 449040 – 339035 – 449035 – 339039 – 0101 – Recurso do Tesouro -
0301 – Superávit fi nanceiro recurso do tesouro – Ordenador de Despesa
– MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA.

Protocolo: 531720

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 27, DE 10 DE MARÇO DE 2020 -
Diária ao(à) colaborador(a) WILFRAN JOSÉ CARDOSO, Assessor II,
matrícula 5949772, 11/03/2020 a 13/03/2020, à Belém-PA/Brasília - DF/
Belém-PA, para participar da 25ª RGTES - Reunião dos Gerentes Técnicos
e da 4ª RGTD.GOV – Reunião do Grupo de Transformação Digital - ABEP -
TIC. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

PORTARIA Nº 28, DE 10 DE MARÇO DE 2020 -
Diária ao(à) colaborador(a) ANDERSON CLAUDIO BRASIL DA SILVA,
Técnico em Eletrotécnica, matrícula 73175, 10/03/2020 a 10/03/2020,
à Belém-PA/Santa Maria/Belém-PA, para Análise da rede elétrica que
atende o swicth do POP Escola Severiano de Souza na Rede Metro de Santa
Maria e instalação de No-break. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO
DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 532379

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº069/2020-SEEL, 06 DE MARÇO DE 2020
INTERROMPER, a partir de 17 de Fevereiro de 2020 o gozo de férias por
necessidade de serviço, da servidora LETICIA NUNES DE CARVALHO, ma-
trícula nº5934433/2, referente ao exercício 2019/2019, a ser marcado em
período oportuno.
Ordenador: Arlindo Penha da Silva.

Protocolo: 532490